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INFORME DE EVALUACION

LLAMADO LICITACION DE MENOR CUANTIA N° 03/2024
“ADQUISICION DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION - FONDOS ROYALTIES”
ID PORTAL: 444.924.

Ciudad de Aregua, 28 de octubre del 2024.

Sefior: Humberto Denis Torres Fleytas- Intendente Municipal de Aregua.

Se eleva el presente informe, relacionado con las ofertas presentadas en el marco del
llamado a LICITACION DE MENOR CUANTIA N° 03/2024 “ADQUISICION DE EQUIPOS DE
OFICINA Y COMPUTACION - FONDOS ROYALTIES” ID PORTAL: 444.924.

Este Comité analizard las ofertas en los distintos llamados a Licitacién llevadas a cabo por la
Municipalidad.
La evaluaciéon del comité, fue efectuada de acuerdo a lo establecido en los Art. 37, 50, 52,
53, 54, 55, 56, 57 y demds concordantes de la Ley 7021/22 de Suministros y Contrataciones
Publicas, los Art. 17, 50, 52, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62 y demas concordantes del Decreto
N° 9823/2023 “Por el cual se reglamenta la Ley N° 7021/22 de Suministros y Contrataciones
Publicas”. Asiste a este Comité la responsabilidad de expresar una opinion sobre las ofertas
presentadas determinando si éstas se ajustan sustancialmente a los requisitos del Pliego de
Bases y Condiciones, verificando que:

a- Elformulario de ofertay la lista de precios debidamente llenados y firmados.
b- La garantia de mantenimiento de oferta debidamente extendida.

c- Los documentos que acrediten la existencia del oferente.

d- Los Documentos que demuestren las facultades del firmante de la oferta, para comprometer
al oferente.

e- Los documentos que la DNCP disponga como sustanciales en los pliegos estandar o

reglamentagiones
=<
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ACTA DE APERTURA

Datos del acta:

18] ad

NOVBRE DE LA
LICITACION
ENTIDAD
CONVOCANTE
FECHA DE APERTURA  “vouwe2e HORA APERTURA ws HORA FIN 04 0%

ADQUISICION DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION - FONDOS ROYALTIES

PROCEDIMIENTO DE
CONTRATACION

TLGAR DE APERTURA OFICINA UOU MUNICIPALIDAD DE ARIEGUA
PRESIDE EL ACTO POR

PARTEDE LA JORGE DIOSNEL BALRUENA GUAINER DIRFCTOR DF 1 A LK
CONVOCANTE

FUNCIONARIOS QUE

PARTICIPAN DEL ANGELICA TSTIGARRIBIA BRITEZ STURD TARIADE LA L
ACTO

> Ofertas no abiertas:

v establecido en of ART. 81,32 v 83 DEL DECRETO 9823 23

presentado solicttudes de retiro, modificacion o sustitucion de ofertas

o

s depa constuncns que - et

e decluna tardia, tampoco se hy

Apertura de las ofertas presentadas en la fecha v hora indicada en ¢l PBC

le establec w0 ¢l SKICP. se procede @ la apentura de sobres, dejandose expresa constancia de Tas siguientes ofertas

abiertas en ¢l presente acto

1 37767984 ENSOJAVIER ARZAQUET MEVER ker-en20a hotmail.cum

2 1330154.3 Cristina Raquel Siva Cabrera oveomercial @ hatmail.es

4 Verificacion cuantitativa de los documentos presentados:

s presentadas on tiempo, se procede @ la venticacion del contenido de las mismas. Results
a Ley N° 702122 y los ART. 51, 52 v 53 DEIL

realizada en oste acto o8 de cardcter preliminar ¥ omcramente  cuantitatna

conformdad a lo establecido en el Art. 507 &

weron de Oferu udo de los msmos § su
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’
wesentados es detallada a continuacio
Formulatio de Documente que acredita
K Declaracion
Merta L identidad v fa -
Oferentes g 2 Jurada del Garantia de Mantenimivato de Ofcrta
debidament representacion del
Articilo 40
Firmado firmante de fa oterta
Moneda de fa oferta: Goames
NSO JAVIER
WRZAQUL | N} N Manto total de fa oferta: 199 993 7370
MIYTR Lipo de Garantia: DECT ARACION 1T 2ADA
Moneda de la oferta: Guaames
‘R 3
8 St St N Maonto total de ks oferta: 218 1506
S A
Tipe de Garantin: DFCLARACION 1URADY
Ofcrentes Paginuas foliadas Constancia del SIPE N Muestras Inscripto
EASO IANTER ARZAQUE T MEYTR 12 NTONSN S!
Crasting Ragque! Sthva Cabror 4 St SIPE

No hubo observaciones de oferer

»

Constancia de las observaciones realizadas por la convocante:

No hubo observactones de terceros

Habiendose procedido al cumphmiento de las directrices estableaidas en fa Ley N0 7021 22 v sus disposiciones reg

1 realizacion del pr

sente acto, se da lect

1l contemdo de la presente Acta. con lo cual s¢ da por ter ado ¢ Acto de

OO0}

ad A= tode fo

v labeada o

¢l presente instrumento
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Basandonos en el siguiente art. 59°. Decreto 9823/2023 Documentos Sustanciales. Serdn
considerados documentos de cardcter sustancial:

a- Elformulario de oferta y la lista de precios debidamente llenado y firmado.
b- Lagarantia de mantenimiento de oferta debidamente extendida.

c- Los documentos que acrediten la existencia del oferente.

d- Los Documentos que demuestren las facultades del firmante de la oferta para
comprometer al oferente.

e- Los documentos que la DNCP disponga como sustanciales en los pliegos estandar o
reglamentaciones.

A continuacion, se realiza la evaluacion de los documentos Sustanciales.

REQUISITOS MINIMOS ARZAGUET CS COMERCIAL
El formula.no de oferta y la lista de precios debidamente CUMPLE CUMPLE
llenado y firmado
La gara?ntla de mantenimiento de oferta debidamente CUMPLE CUMPLE
extendida.
Los documentos que acrediten la existencia del oferente. CUMPLE CUMPLE
Los Documentos que demuestren las facultades del CUMPLE
firmante de la oferta para comprometer al oferente. CUMPLE

Como puede observarse la FIRMA ARZAGUET y CS COMERCIAL, han presentado de manera correcta
cada uno de los documentos de caracter sustancial.

\/ALIIACIARN INC 7 FDMNM A LA MADA INADN L A
FHVIACIOON DF \ { TE RN \ | A A INADLTEGAL
\ rﬁag" UALULIUIN L A\ ) \LJ A LA UANA IUALD LEGUAL

Los oferentes deberan declarar que no se encuentran comprendidos en las limitaciones o
prohibiciones para contratar con el Estado, segun lo establecido en el articulo 21 de la Ley N2 7021/22
en concordancia con el Articulo 19 de su Decreto Reglamentario. Esta declaracion forma parte del
formulario de oferta en los casos que el procedimiento de contratacion sea convencional y formulario
de Oferta electrdnica en el caso que se utilice el médulo de oferta electronica.

Seran desechadas las ofertas de los oferentes que se encuentren comprendidos en las
prohibiciones o limitaciones para presentar propuesta y contratar con el Estado, a la hora y fecha
limite de presentacion de ofertas o a la fecha de firma del contrato.

A los efectos de la verificacion de la existencia de prohibiciones o limitaciones contenidas en
el articulo 21 de la Ley N2 7021/22, el comité de evaluacion realizara el siguiente analisis:
1. Verificara que el oferente haya proporcionado el formulario de ofertas, la declaracion jurada
de no estar comprendido en las prohibiciones y limitaciones para presentar propuesta y
contratar, y ademas las constancias de registro de estructura juridica y de beneficiarios
finales.

representa t

"ABOGADO
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3. Verificarad por los medios disponibles, si el oferente y los demds sujetos individualizados en
las prohibiciones o limitaciones contenidas en los incisos, aparecen en la base de datos del
SINARH del VICE MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO Y GESTION ORGANIZACIONAL.

4. Sise constatara que algunc de las personas mencionadas en el parrafo anterior figura en la
base de datos del SINARH del VICE MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO Y GESTION
ORGANIZACIONAL, el comité analizara acabadamente si tal situacion le impedira ejecutar el
contrato, exponiendo los motivos para aceptar o rechazar la oferta, segtin sea el caso.

5. Verificara que el oferente haya proporcionado el formulario de Declaracién de Personas,
debidamente firmado, conforme a los estandares establecidos, y cotejara los datos con las
personas fisicas inhabilitadas que constan en el registro de “Sanciones a Proveedores” del
SICP. Con el objeto de verificar si los directores, gerentes, socios gerentes, quienes ejerzan la
administracidn, accionistas, cuotapartistas o propietarios se encuentren dentro de los
criterios contemplados en los incisos g}, h), i), y j) de la Ley 7021/22.

6. Elcomité podra recurrir a fuentes publicas o privadas de informacidn, para verificar los datos
proporcionados por el oferente y las obrantes en el registro de inhabilitados de la DNCP.

7. Siel Comité confirma que el oferente o sus integrantes poseen impedimentos en virtud a lo
dispuesto en el articulo 21 de la Ley N° 7021/22, la oferta sera rechazada y se remitiran los
antecedentes a la DNCP para los fines pertinentes

Al respecto se informa cuanto sigue: El comité evaluador solicito al departamento de Recurso
Humanos sobre el representante:

# Nombre y apellido Cedula de identidad Constancia N2
1 ENSO JAVIER ARZAGUET MEYER 367798 6720892
2 CRISTINA RAQUEL SILVA CABRERA 1330154 6720886

Se remitié un informe que dice: Al respecto le comunico que las citadas personas no aparecen en la
base de datos del SINARH. Se anexa las Constancias.

&720886

i
A
87 886
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AVISO LEGAL PARA TODAS LAS CONSTANCIAS DE SER O NO FUNCIONARIO PUBLICO
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Constancia Nro

(- GommRNOu, Ministerio de Economia y Finanzas T

PIACTRS . AN
o 6720886

hitps /fwww.met G

Fecha de Emision:  Oct 28 2024 901 AM

GOBIERNO pr 1 Ministerio do Economia y Finanzas a traveés de! Sistoma
PARAGUAY de Intercambio do informacion
Decreto N* 8758/2023
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Constancia Nro
— - P N 6720892
(x: GOBIERNG e Ministerio de Economia y Finanzas I :
PARAGUAY b I i
NIPS e et ¥ d "
6720892
Consulta de ser o no Funcionario/a Publico/a
hitps Swwew paraguay oy
CERTIFICO. que ENSO JAVIER ARZAGUET MEYER. ciudad s ad PARAGUAYA. may » edad. con Céd
e identids i N" 3776798, se qQue $ n de datos consuila £ Miey
Economia < MEF y fecha de exp 3 < : funcionarioa en s permanente. o
contrata 1 los Organismos de la Adm acion Central y Entes De raizados. salvo casos de homonimias
BASES DE DATOS CONSULTADAS
Sistema Nacional de Administracion de RRHH (SINARH)
T T : . N - "
= | Unidad | Objeto de
Ceodula [ Entidad | Responsable ] Cargo vincuio | Mos/AND ‘] Gasts Estado |
No registra datos
Némina de Funcicnarios Permanentes o Contratados (Atas y Bajas)
Cedula I Institucion | Cargo I Vinculo I Meos/Ano | Objeto de Gaste | Movimiento }
No registra datos B
AVISO LEGAL PARA TODAS LAS CONSTANCIAS DE SER O NO FUNCIONARIO PUBLICO
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REGISTRO DE SANCIONES A PROVEEDORES DEL SICP

Al respecto se informa que el comité de evaluacion ha procedido a la verificacion dentro del
SICP y los oferentes no se encuentran dentro del listado de sanciones de proveedores.

VISITA AL SITIO DE EJECUCION DEL CONTRATO

N/A

ANALISIS DE LA PLANILLA DE OFERTAS
A continuacion, se procedera al analisis de los precios ofertados, para determinar los errores
aritméticos, se realizara la notificacion correspondiente al oferente en el caso de que la oferta
contenga algunos errores en base al art. 60 del Decreto N° 9823/2023 que expresa cuanto
SiIgUE. oo v siempre y cuando una oferta se ajuste sustancialmente a las bases de la
contratacion, el encargado de la evaluacion, requerira que cualquier disconformidad u
omision que no constituya una desviacion significativa, sea subsanada.
A ese efecto el encargado de la evaluacion emplazara por escrito al oferente a que presente
la informacion o documentacion necesaria, dentro de un plazo razonable conforme con lo
establecido en las bases de la contratacion, bajo apercibimiento de rechazo de la oferta.
Siempre que no se viole el principio de igualdad, el encargado de la evaluacion podrd reiterar
el pedido, cuando la respuesta no resulte satisfactoria.
Solo se podrdn corregir errores aritméticos de las ofertas que cumplan con la presentacion

de la documentacion sustancial, conforme con los criterios y métodos de correccion
establecidos por la DNCP.

Ne° OFERENTE Monto total de la oferta
1 ARZAGUET INK 199.993.732 Gs.
2 CS COMERCIAL 215.150.000 Gs.

Al respecto, el analisis de los precios ofertados se menciona que las ofertas presentadas por
las empresas no registraron ni un error aritmético ni omisiones.

™I IR ek FayY el ™ ¥ T
AN A ICIC YE DR E( < \ R DN
ANALISIO DB PREUIUD UrER |

La evaluacion de ofertas con el criterio basado Unicamente en precio, luego de haber realizado la
correccion de errores aritméticos y de ordenar las ofertas presentadas de menor a mayor, el Comité
de Evaluacion procedera a solicitar a los oferentes una explicacion detallada de la composicién del
precio ofertado de cada item, rubro o partida adjudicable, conforme al siguiente parémétro:
a. En contrataciones en general: cuando la diferencia entre el precio ofertado y el precio referencial
sea superior al 25% para ofertas por debajo del precio referencial y del 15% para ofertas que se
encuentren por encima del referencial establecido por la convocante y difundido con el llamado a
contratacion.
Si el oferente no respondiese la solicitud, o la respuesta no sea suficiente para justificar el precio
ofertado del-biermroservis io, el precio sera declarado inaceptable y la oferta rechazada. El anélisis de
los precios, m odologia, serd aplicado a cada item, rubro o partida que componga la g

A ‘ .

d ' ABOGADO -
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y en cada caso deberd ser debidamente fundada la decision adoptada por la Convocante en el
ejercicio de su facultad discrecional.

Para la evaluacion de ofertas basada en la multiplicidad de criterios, en cuanto al analisis del precio
se podra considerar el parametro dispuesto en el presente apartado.

Deser | U4 Precio |, . |Precio |PRECIO PRECIO | PRECIO
178 | iocion del |29 Canti | Unitari | 0 | Unitari | TOTAL UNITAR | TOTAL
e e de | "o oo | o EnzO |ENZO iocs |cs
i medi Convoc . ARZAG | ARZAG COMER | COMER
da ante UET UET CIAL CIAL
DIFEREN DIFEREN
CIAEN CIAEN
COMPUTAD
1 | ORANIVEL | Uni PORCEN PORCEN
AVANZADO 11306040 | 68.378. | TAJE — TAJE
6 1206444 | 58-378.6 664 = 000,000 | 72.000.0 | +5,29
64 00
COMPUTAD
ORA
2 PORTATILES | Uni = 12.000.000 | 24.000.0 +50,4
TIPO 2 2 7.978.667 15.957.3 7.978.667 15.957. 00
34 334
INTERMEDIA
IMPRESORA
3 MULTIFUNCI Uni
= 9.850.000 | 49.250.
ON LASER 5 5 60000 47.300.0 S HAeaiE00 47.300. 9.250.0 +4,12
COLOR 00 000 00
IMPRESORA
MILTIFUNCI
4 ON LASER Uni =
,200.000
MONOCRO 4 saos000 | 239800 | ¢ gor 0 | 23:580. == 24.800.0 | 4517
00 000 00
MATICA
5 ESCANER Uni
13.100.0 13.100. = 6.800.000 | 13.600.0 +3,81
2 6.550.000 00 6.550.000 000 00
6 UPS Uni —
1 9.450.000 9.450.00 0.450.000 9.450.0 = 9.000.000 9.000.00 '4,76
0 00 0
CAMARA
7 FOTOGRAFIC | Uni
A 1 sora000 | 807900 | ¢ iva000 8.079.0 = 8500000 | 8.500.00 | +5,21
0 00 0
3 LENTE Uni
OPTCO 1 S 4.155.00 ARt 00 4.155.0 = 4.200.000 | 4,200.00 +1,08
0 00 0
9 DRON Uni 1 10.000.000 10.000.0 9.993.734 I0R7 -0.06 9800.000 1 9.800.00 -2
00 34 0
Total 199.999.998 199.993.732 215.150.000

Con relacion a este punto se menciona que el oferente ARZAGUET INK ha presentado su oferta dentro
de los margenes establecidos, mientras que CS COMERCIAL en uno de sus items presenta mas del

50% al precio de ref
reune todos los
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Por lo tanto, procederemos a evaluar los documentos de caracter formal del oferente, ARZAGUET
INK.

Requisitos Documentales para la evaluacion

de las condiciones de participacion
1. Formulario de Oferta (*)
El formulario de oferta y lista de precios, generados

ARZAGUET INK

electrénicamente a través del SICP, deben ser completadosy ChibeLE

firmados por el oferente.

2. Garantia de Mantenimiento de Oferta (*),
La garantia de mantenimiento de oferta debe ser extendida

CUMPLE
bajo la forma establecida en el SICP.

3.

Certificado de Cumplimiento con la Seguridad Social (**)

CUMPLE

4.

Certificado de Producto y Empleo Nacional, emitido por
el MIC, en caso de contar. {**)

NO PRESENTA

Certificado de cumplimiento tributario. (**)

CUMPLE

Patente comercial del municipio en donde esté asentado
el establecimiento principal del oferente (*¥*)

CUMPLE

Declaracion Jurada de Declaracion de Personas, de
conformidad con el formulario estandar Seccidn
Formularios (**)

CUMPLE

DOCUMENTOS LEGALES

Oferentes Individuales. Personas Juridica.

ARZAGUET INK

1.

Fotocopia simple de los documentos que acrediten la
existencia legal de la persona juridica tales como la
Escritura Publica de Constitucidon y protocolizacién de los
Estatutos Sociales. Los estatutos deberan estar inscriptos
en la Seccion Personas Juridicas de la Direccion de Registros
Publicos. (*)

CUMPLE

. Constancia de inscripciéon en el Registro Unico de

Contribuyentes - RUC. (*)

CUMPLE

Fotocopia simple de los documentos de identidad de los
representantes o apoderados de la sociedad. (*)

CUMPLE

Fotocopia simple de los documentos que acrediten las
facultades del firmante de la oferta para comprometer al
oferente. Estos documentos pueden consistir en: un poder
suficiente otorgado por Escritura Publica (no es necesario
que esté inscripto en el Registro de Poderes); o los
documentos societarios que justifiquen la representacion
del firmante, tales como las actas de asamblea y de
directorio en el caso de las sociedades andnimas. (*)

CUMPLE

/)
]/~ CAPACIDAD FINANCIERA

| ARZAGUET INK

REQUISITOS'MINIMOS /
/

Wy
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Ratio de Liquidez: activo corriente/pasivo corriente.

; . . o CUMPLE
Debera ser igual o mayor que 1, en promedio, en los 3 afios 30.8
(2021,2022, 2023) !
Endeudamiento: pasivo total/activo total

: . o CUMPLE
No deberad ser mayor a 0,80 en promedio, en los 3 afios 0.032
(2021, 2022, 2023) ’
Rentabilidad: porcentaje de utilidad después de impuestos
Cumple

o perdida con respecto al capital

DOCUMENTOS REQUERIDOS ARZAGUET INK
Balance General y Cuadro de Estado de Resultados de los
afios 2021, 2022 y 2023 para contribuyentes de IRE.
IVA General de los altimos 12 meses (contados desde el mes
anterior a
la fecha de apertura de ofertas), para contribuyentes solo del
IVA
General. CUMPLE
Formulario 106 de los afos 2021, 2022 y 2023 para
contribuyentes del
IRPC.
Formulario 104 de los afos 2021, 2022 y 2023 para
contribuyentes de
Renta Personal

EXPERIENCIA REQUERIDA ARZAGUET INK

Demostrar la experiencia en provision, instalacion y
configuracion de storage y/o switch con contratos, con
facturaciones de venta y/o recepciones finales por un
monto equivalente al 30 % como minimo del monto total

ofertado en la presente licitacion, de los: ultimos 3
anos.(2021, 2022, 2023). Debera presentar los
documentos necesarios para que en sumatoria

alcance el porcentaje minimo. Antigiiedad minima de
tres (3) afios en el mercado, comprobado por medio de
RUC, Acta de Constitucion y/o constancia de RUC.

DOCUMENTOS REQUERIDOS ARZAGUET INK

1. Copia de facturaciones y/o recepciones finales que
avalen la experiencia requerida.
2. Copia de contratos; facturaciones y/o recepciones

CUMPLE

by AAME Jro CUMPLE
finales que avalen la experiencia requerida;
3. Constancia de RUC emitida por la SET/Acta de
constitucién
CAPACIDAD TECNICA
P | ARZAGUET INK
/
p;
, 7y
/ /////
s %
Witsorl
ABOGADO

MAT. C.8.4. N¢ 14,419




Mcal. Estigarribia N° 212 — Telefax: (0291)432 501
“AREGUA, un pasgeo ingpirador”

MUNICIPALIDAD DE AREGUA Q}e&%

El oferente debera proporcionar evidencia documentada
que demuestre cumplimiento de las Especificaciones
Técnicas, a través de la adecuada descripcion y CUMPLE
caracteristicas de los bienes requeridos.

DOCUMENTOS REQUERIDOS ARZAGUET INK

Los siguientes documentos seran los considerados para
la evaluacion del presente criterio: Planillas de
Cumplimiento de Especificaciones en forma de
Declaracion Jurada, en la que el oferente debera expresar
de manera explicita si el bien ofertado CUMPLE o NO
CUMPLE con las especificaciones técnicas.

Con relacion al analisis de los documentos formales, puede observarse que el oferente, ha
cumplido con todos los requisitos solicitados segtin el PBC del presente llamado.

CUMPLE

En base a las consideraciones expuestas en el presente informe, y de conformidad a los articulos 54
y 55 de la Ley N2 7021/22 y los Articulos 55 y 58 del Decreto N2 9823/2023 este comité, recomienda
la adjudicacién del llamado “LICITACION DE MENOR CUANTIA N° 03/2024 “ADQUISICION DE
EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION - FONDOS ROYALTIES” ID PORTAL: 444.924.

Por un monto de Gs. 199.993.732 (guaranies ciento noventa y nueve millones novecientos noventa
y tres mil setecientos treinta y dos) a la firma ARZAGUET INK, con RUC 3776798-4, representada por
ENSO JAVIER ARZAGUET MEYER CON CI N © 3.776.798.

Finalmente, queda a criterio de la/maxima autoridad resolver las adjudicaciones, conforme a lo
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